20 primum ual

egit. Indianum aggressus Porum devicit et Taxilem sibi conciliavit et alias
Indicae regionis partes occupavit. deinde non diu duraturam eius felici-
tatem propheta significans subiungit “et inter vincendum comminutum
est cornu illud magnum, et infra ipsum quattuor cornua sunt enata.”
nam Alexandro brevi post successus illos mortuo, eius imperium in par-
tes quattuor est divisum, ut iam in tertia fera dictum est, quae in
semainis Danieli visa est a mari egressa, quattuor praedita capitibus.

“Et ex uno cornu exstitit cornu terribile, idque in immensum est
auctum ad austrum, ad orientem, ad africum, et ad fortitudinem: et
amplificatum est usque ad fortitudinem caeli, et cediderunt in terram
de fortitudine: et de stelis, et concilioavit eas.” his verbis Daniel ea
praedocet quae sub Antiocho Epiphane continguerunt, Antiochii magni filie,
superiorum regum potentiam supergresso qui Seleuco successerant. is
Aegypto et aliis provinciis potius bello Iudeis illate et Hierosolyma
et totam gentem subegit, templum spoliavit et polluit porcis in eo immo-
latis, et ara Iovi exstructa populum ad paganismum adegit, et pueros
mares circumcidit vestit. nam eius furorēm contra deum illa verba in-

μανίαν αὐτοῦ τό "κμεγαλύνθη ἔως τῆς δυνάμεως τοῦ σύραποῦ" ἵπαινεττεται. τὸ δέ "ἐπεσαν ἀπὸ τῆς δυνάμεως καὶ ἀπὸ τῶν ἀστέρων ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ συνεπάτησεν αὐτούς" τοὺς ἐκ τοῦ Διονυσίου λαοὺς ἀσεβήσαντας διὰ τὴν ξένην ἐκείνου ἐπαγομένην αὐτοῖς ἀνάγκην δηλοῖ, οἵ της νομίμου καὶ θελας διαγωγῆς ἐκπεπτώκασι, τῷ τυφώνῳ ὑπελέξαντες καὶ ὑπ' ἐκείνου συμπατηθέντες. ἀστέρες δ' ἐκλήθησαν διὰ τὸ τῆς ἐνσεβείας καθαρὸν καὶ ὑπέρ- W I 94 λαμπρον, ἡ δὲ τῷ Ἀβραὰμ ὁ θεὸς ἐπηγγειλατο πλην ὅνται τὸ σπέρμα αὐτοῦ ὡς τὰ ἀστρα τοῦ οὐρανοῦ.

- 10 "Καὶ ἔως τοῦ ἀρχοντος τῆς δυνάμεως ἴδρυθη." καὶ κατ' αὐτοῦ γὰρ τοῦ θεοῦ ἐλύτησε τοῦ ἀρχοντος τοῦ ἄντα δυνάμεων. "καὶ θνοῖα ἐταράχθη πτώματι, καὶ ἐγενήθη καὶ εὐωδώδη, καὶ ἐδόθη ἐπὶ τὴν θνοῖαν ἀμαρτίᾳ, καὶ ἐφείφη χαμαὶ δικαιοσύνη." ἀπηγορευμένα γὰρ θύσιας ἐτάραξε τὴν θνοῖαν, ἀντὶ τοῦ συνέχεεν,
 15 θυνίαν. πτώματα δὲ τοὺς σύνας λέγει, καὶ ἀμαρτίαν ἐπὶ τὴν P I 132 θνοῖαν τὴν ἐπ' αὐτῇ παρανομίαν. διὰ δὲ τοῦ "ζερόληη χαμαὶ δικαιοσύνη" ἡ τῶν νομίμων ἀθέτησις καὶ οἱ ἀδικοὶ φόροι δηλοῦται τῶν ἀσεβῶν μὴ καταδεξαμένων. ἀλλὰ καὶ ταῦτα πράττων καὶ οὕτως ἀσεβῶν ὁ Ἀντίοχος εὐθυδοῦτο, φησι.
 20 Ἐπὶ τούτοις ἐπάγει ὁ Λανιῆδ "καὶ ἐπειν εἰς ἄγιος τῷ φελμονὶ, ἔως πότε ἡ ὄρφωσις στήσεται καὶ ἡ θνοῖα ἡ ἀρθεῖσα καὶ ἡ

4 ἐξ om A. 10 ἴδρυθη] ἡδρύνθη Theodoretus. 12 παραπτώματι Theodoretus. ἐγενήθη καὶ εὐωδώδη A, ἐγενήθη καὶ εὐδόσθη PW. 15 τὴν om A.

nuunt "et elatus est usque ad caeli fortitudinem." illa vero "cederunt de fortitudine et de stellis in terram, et conculcavit eas" significant eos ex Iudaico populo qui ab illo coacti religionem violarunt et tyranno cessere, legitima divinaque vivendi ratione deserta, ab eoque conculcati sunt. stellae autem vocantur vel ob pietatis puritatem et splendorem, vel quod Abrabamo promiserat deus se progeniem eius stellarum caelestium instar amplificaturum.

"Et usque ad principem fortitudinis est elatus." contra ipsum deum furem exercuit, principem caelestium copiarum. "et sacrificium turbatum est cadaveribus, et factum est ac secundis rebus usus est, et datum est ad victimam peccatum, et humi abiecta est iustitia." nam cum interdicta sacrificasset, turbavit sacrificium, hoc est, confudit. polluit. cadavera porcos nominat, et peccatum in sacrificio violatas ab eo leges. projectam humi iustitiam dicit ob contempta instituta patria. significantur etiam iniustiae caedes eorum qui ab impietate abhoruerunt. sed quoniam, inquit, haec ageret tamque impie se gereret Antiochus, tamen rebus secundis usus est.

Hic subiicit Daniel "et dixit unus sanctus phelnumi, quando tandem visio terminabitur, et sublatum sacrificium, et peccatum vastationis

άμαρτλα τῆς ἐρημώσεως ἡ δυθεῖσα; καὶ εἶπεν αὐτῷ, ἔως ἐσπέρας καὶ πρωΐ ἡμέραι δισχίλιαι καὶ τριακόσιαι, καὶ καθαρισθήσεται Β τὸ ὄγιον.” ὁγωνιῶντες τῷ προφήτῃ διὰ τὰ ὅρώμενα ἐπιπέμπονται ἄγγελοι δηλοῦντες αὐτῷ διὰ τέλος ἔξουσι τὸ δυσχερῆ καὶ τὸν καιρὸν διδάσκοντες τῆς αὐτῶν παρέλεύσεως. καὶ ἡρώτα ἔπειρος τὸν 5 ἔπειρον· τὸ γὰρ φελμονὸν ἔξελληνίζομεν τινὰ σημαίνει. ἡρώτα δὲ οὐχ ὡς ἀγνοῶν, ἀλλ’ ἵνα μάθῃ ὁ Δανιὴλ. ὁ δ’ ἔρωτώμενος ἀπεκρίνατο “ἡμέραι δισχίλιαι καὶ τριακόσιαι ἔως ἐσπέρας καὶ πρωΐ, καὶ καθαρισθήσεται τὸ ὄγιον.” ἐσπέραν μὲν οὖν ἐκάλεσε τὴν ἀρχὴν τῶν ἀνιαρῶν ἡ καὶ ὅλον τὸν χρόνον αὐτῶν (νυκτὶ γὰρ 10 καὶ σκότῳ τὰ λυπηρὰ ἔοικε), πρωΐ δὲ τὴν μετὰ τὰς συμφορὰς ἀρηγανῶν κατάστασιν. τοῦτο τούτην σημαίνει δι’ ὃν φησιν διὰ Σ ἀπὸ τῆς τῶν κακῶν ἀρχῆς μέχρι τέλους αὐτῶν τόσος καιρὸς παρέλευσεται. αἱ δὲ ἡμέραι πρὸς ἑναυτοὺς ἀριθμούμεναι ἔξ 15 ἀποτελοῦσι μῆνας καὶ ἴσαρθμοις ἑναυτοὺς κατὰ τὴν τῶν 15 Ἐβραίων ψῆφον· ἐπὶ τοσοῦτον γὰρ ἡ ἐπ’ Ἀντιόχου τοῖς Ἰουδαίοις ἐπενεχθεῖσα συμφορὰ ἐπεκράτησε. ταῦτα παρὰ τοῦ ἀρχαγγέλου Γαβριὴλ τῷ προφήτῃ ζητοῦντι σύνεσιν ἐμνήθη.

9. Εἶτα διὰ τὴν τῶν ὄμοφύλων αἰχμαλωσίαν ἐπὶ Δαρείου πάλιν τοῦ Μῆδων ἀρχοντος (δις καὶ Κυαξάρης ὠνόμαστο 20 καὶ Ἀσούνηρος, Ἀστυάγους ἢν νίδις) τοῦ προφήτου Θρηνοῦντος

7 ἀγνοῶν] ὁγωνιῶν A. 21 καὶ Ἀσούνηρος, Ἀστυάγους] rectius Ἀσούνηρον τοῦ καὶ Ἀστυάγους. Theodoretus p. 1225 et LXX tantum Δαρείου τοῦ νιστὸν Ἀσούνηρον. sumpta videntur e Theodoreto ad Dan. 5 31 p. 1174.